

Płata pocztowa ulszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Lok IX

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 14 GRUDNIA 1931 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 342

Przymusowa zniżka cen w Polsce?

Nauki z bilansu handlowego w listopadzie. — Pesymistyczne perspektywy na przyszłość. — Wahania wywozu i przywozu. — Dalsza redukcja budżetu państwowego.

czy rząd polski pójdzie szlakiem „dekretów Brüninga”?

Warszawa, 13 grudnia. Oficjalny organ rządowy „Gazeta Polska” zamieszcza sensacyjny artykuł „Bilans handlowy w miesiącu listopadzie”, będący miernikiem opinii kół naukowych i dający pewną perspektywę przyszłych posunięć rządu polskiego.

Artykuł konstatuje przedewszystkiem, iż bilans handlowy Polski w listopadzie wbrew przewidywaniom okazał się dodatni. Jest to skutkiem silnie spadającego przywozu materiałów włókienniczych, skór i futer, metali i wyrobów metalowych, maszyn i t. d.

Obserwujemy tu przedewszystkiem spadek przywozu materiałów wyrobów włókienniczych o przeważnie 5 i pół miliona złotych, z czego 1 mil. wypada na wełnę i około 2 mil. na bawełnę. Z tkanin spadł w największym stopniu przywóz tkanin jedwabnych.

Jeśli nie odgrywają tu roli normalne wahania miesięczne w zakupie surowców, to należałoby przyjść do wniosku, iż siła kupna przemysłu włókienniczego uległa dalszemu obniżeniu. Wniosek ten wydaje się prawdopodobny, gdyż dokonane ostatnio w bardzo szerokim zakresie zarówno przez państwo i komuny, jak i przez przemysł i handel prywatny, obniżki wynagrodzeń i redukcje personelu musiały przedewszystkiem dotknąć ten dział przemysłu.

Wywóz w pewnych dziedzinach zwiększył się.

Wzrost wywozu w grupie odzieży i konfekcji zdaje się tłumaczyć częściowo chęcią wykorzystania okresu przed wprowadzeniem ceł na rynku angielskim, częściowo zaś tłumaczy się prawdopodobnie wyjątkowo niskim poziomem płac w tej gałęzi przemysłu i zbyt wysokim poziomem pomocy finansowej państwa w postaci zwrotów ceł w okresie poprzedzającym.

W innych dziedzinach wywóz zmniejszył się znacznie.

Spadek wywozu paliwa (węgiel) jest to rezultat znacznego wzrostu zdolności konkurencyjnej węgla angielskiego w konsekwencji spadku kursu funta angielskiego. Podobnymi przyczynami należałoby sobie wyjaśnić spadek materiałów i wyrobów włókienniczych.

Spadek wywozu metali jest niemal wyłącznie wynikiem spadku wywozu do Rosji, w związku z trudnościami natury kredytowej, jakie powstały na tle rozrachunku po stronie w walucie funtowej.

Dalej autor przewiduje ciężką walkę konkurencyjną polskiej o rynki zbytu i w tej chwili widzi kilka możliwości, zarysowujących się już dziś wyraźnie:

1) dalsze redukcje budżetu państwowego i to w złych warunkach anemii przedsiębiorstwa narodowego.

2) konieczność wprowadzenia u nas

czegoś w rodzaju dekretów Brüninga, a więc generalną przymusową zniżkę cen, płac i kosztów.

W każdym razie wedle autora artykułu istnieje niezaprzeczalna konieczność dopasowania Polski do zmienionych warunków gospodarki międzynarodowej i to drogą przypuszczalnie przymusową.

Nie ulega kwestji, iż takie pociągnięcie podobnie jak w Niemczech, stanowiłoby krok w stopniowej likwidacji kulejącego na obie nogi już indywidualistyczno - kapitalistycznego systemu.

Temu samemu mniej więcej tematu poświęca artykuł swój w „I. K. C.” znany ekonomista polski Ferdynand Zweig. Krytykuje on ostro zarządzenia

Brüninga, twierdząc, że Niemcy zostały rzucone na pastwę ZNACHORSTWA EKONOMICZNEGO i z tej katastrofy się już nie podniosą:

Dokąd zasłaby Polska, gdyby w lipcu 1931 poszła za przykładem Brüninga, gdyby rząd poddał się nerwom, gdyby był wydał odezwę do narodu — jak to mu podsuwano z niektórych stron — gdyby był ogłosił moratorium bankowe, zamknął giełdy, wprowadził ograniczenia dewizowe i t. d. Bylibyśmy dziś prawdopodobnie niezbyt odlegli od stanu, w jakim znajdują się obecnie Niemcy.

Zasługą rządu polskiego jest właśnie to, iż wykazał mocne nerwy, że świadomie nie przedsięwziął nic, zgoła nic. I to „nic” będzie jego wielką zasługą przed forum historii.

Mimo to jednak pewna metoda normowania życia gospodarczego jest konieczna:

Do tych słusznych zarządzeń zaliczamy generalne obniżenie cen kartelowych i syndykatowych o 10 proc. Obniżenie to i u nas mogłoby wydać pomyślne rezultaty — mogłoby ułatwić przetrzymanie okresu deflacji rolnictwu, przemysłom wolnym i zbledzonym konsumpcyjnie. Zniżka cen kartelowych zwiększyłaby kontyngenty produkcyjne kartelów, bo przy niższej cenie można by produkować więcej, niż przy cenie wysokiej.

Niemniej uważamy, iż to ewentualne posunięcie rządu, całkowicie celowe, winno przyjść nie w formie generalnego przymusu idącego z góry, lecz jako rezultat indywidualnego porozumienia na podstawie rokowań z kartelami z tem, iż tylko w ostateczności rząd uciekłby się do środka drastycznego wobec karteli opornych, które bez uzasadnienia odmówiłyby udziału w zniżce cen.

Wizyta min. Zaleskiego w Londynie w oświetleniu prasy francuskiej.

Paryż, 13 grudnia. (Polska Agencja Telegraficzna)

W związku z wiadomością o oświadczeniach złożonych przez min. Zaleskiego przed odjazdem jego z Londynu, „Figaro” omawia pobyt ministra w Londynie, charakteryzując doniosłość tej wizyty dla stosunków międzynarodowych.

Podkreśliwszy korzystne zmiany w stosunkach angielsko - polskich „Figaro”

pochwala nader szczęśliwą myśl, jaką miał min. Zaleski udając się do Anglii w celu omówienia z brytyjskimi mężami stanu wszystkich zagadnień chwili obecnej.

Nigdy bowiem rzut oka na te zagadnienia nie był potrzebniejszy, niż obecnie. Stoimy w przededniu konferencji rozbrojeniowej, najpoważniejszej ze wszystkich konferencji pokojowych od zakończenia wojny.

W lutym p. r. Francja i jej sojusznicy będą musieli odeprzeć najbardziej gwałtowne ataki wszystkich tych, którzy pragną zatrzeć ostatnie ślady różnic między zwycięzcami i zwyciężonymi, oraz którzy dążą do rewizji traktatów pokojowych. Niezbędny więc jest, aby wszyscy, którzy dbają słusznie o to, aby niedopuszczyć w obecnej sytuacji do swego rozbrojenia, uzgodnili przed konferencją swoje stanowisko.

Minister Zaleski omówił obszernie całą sprawę z min. Simonem. Dowiedzieliśmy się — pisze dziennik — z najwyższą radością z ust samego ministra spr. zagran. Polski, że zapatrywania obu krajów na obecne zagadnienia polityki międzynarodowej są zgodne. Anglia będzie zwalczała w Genewie wszelkie żądania domagające się rozbrojenia, które nie otrzymają odpowiedniej kompensaty w dziedzinie gwarancji bezpieczeństwa. Osobiste kontakty kierowników polityki zagranicznej różnych krajów są bardzo szczęśliwym pomysłem.

Stwierdzamy z przyjemnością — kończy dziennik — w chwili, w której pod różnymi dyplomatycznymi mianami się bez przerwy, co pomniejsza nieraz ich wartość, iż są wśród nich i takie, których korzyść jest niezawodna.

Warszawa, 13 grudnia. Dziś o godz. 18.25 pociągiem narwskim przybył do Warszawy p. min. spr. zagranicznych August Zaleski.

Praga, 13 grudnia. (t) W miejscowości Kremsir z zakładu dla umysłowo chorych skradziono królika doświadczalnego, który miał za szczepione bakterje tyfusu. Władze zaawiadomiły o powyższym fakcie ludność, ostrzegając przed nabyciem zarażonego królika.

Ameryka przeciw imigracji.

Utrudnienia w uzyskiwaniu obywatelstwa.

Waszyngton, 13 grudnia.

(t) Minister spraw wewnętrznych zwrócił się do prezydenta Hoovera z nowym projektem ograniczenia imigracji do Stanów Zjednoczonych oraz utrudnienia w uzyskaniu obywatelstwa Stanów Zjednoczonych.

W ciągu ostatnich 6 miesięcy przybyło do Stanów Zjednoczonych 42.236 imi-

grantów, zaś deportowano około 18.000 obywateli państw obcych, którzy przybyli nielegalnie do Stanów Zjednoczonych.

Senat amerykański ma uchwalić nowy fundusz na przymusowe wysiedlenie obcokrajowców, którzy w najmniejszym stopniu wykroczą przeciwko prawom amerykańskim.

Gandhi wraca do Indji.

Podróż odbędzie „trzecią klasą”.

Rzym, 13 grudnia.

(t) Gandhi, który wczoraj przybył do Rzymu, we wtorek opuszcza stolicę Włoch i udaje się z powrotem do Indji. Podróż odbędzie on na statku „Pilzen”.

Odjazd nastąpi z portu w Brindisi, a cała droga do Bombaju trwać będzie 17 dni. Gandhi zamówił dla siebie oraz dla swego otoczenia najtańsze miejsca w trzeciej klasie na międzypokładzie.

Na międzypokładzie ustawione będą namioty, w których wieść się spodziewa, że ma zamiar spędzić Gandhi. Cała

drogę z Medjolanu do Rzymu Gandhi przebył bowiem w trzeciej klasie.

Zarząd kolei włoskich oddał do jego dyspozycji wagon 1-ej klasy, lecz Gandhi nie skorzystał z tego.

Słynna badaczka Azji, Teplitz, zaprosiła Gandhiego na dłuższy pobyt do Medjolanu, lecz wódz hindusów odrzucił to zaproszenie, gdyż chce jaknajprędzej wrócić do swej ojczyzny i z powrotem objąć prawdopodobnie akcję skierowaną przeciwko anglikom.



DŹWIĘKOWY KINOTEATR

„CAPITOL”

Dziś wielka premiera!!!

Arcydzieło dźwiękowe o światowym rozgłosie wg. powieści Ireny Niemirowskiej p. t.

„David Golder”

Reżyserji E. Duviviera

Wstrząsający dramat odsłaniający najbardziej intymne ślady boski ludzkie.

W rolach głównych: Tylan ekranu słynny
francuski tragic

Harry Bauer

oraz pośagowo
piękną

Jackie Monnier.

Nadprogram: Aktualności z kraju.

Ceny miejsc popularne! Sala mocno ogrzana!

Początek w dni powszednie 4.30, w soboty i święta o 12.30

I-szy dźwiękowy
Kino - Teatr w Łodzi
SPLENDID
ul. Narutowicza 20Dziś i dni następnych! 100-procentowy Dźwiękowiec w języku francuskim, według znanej sztuki LUDWIKA VERNEUILLA, reżyserji
nego H. SZWARCA, twórcy „Rapsodji Węgierskiej” „Niny Petrowny” p. t.

„ZŁODZIEJ MIŁOŚCI”

W rolach głównych ulubieniec publiczności HENRY GARAT i jego uroczą partnerkę BLANCHE MONTEL. — Wspaniała gra, doskonała
reżyserja, arcykawa sytuacja bogata wystawa, Aparatura Western Electric — Początek seansów o godzinie 4-ej, w soboty, niedzieli
i święta o godz. 12-ej w południe. — Na poranki od godz. 12—3 ceny miejsc zł 1, 1,25 i 1,50. Piękny nadprogram dźwiękowy między
NARODOWY TANIEC SZKOŁKI i powrót MAURICE'A CHEVALIERA do Ameryki, który wkrótce wystąpi na ekranie naszego kina.

Dźwiękowe Kino



DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

Najznakomitsza para kochanków

ALBERT PREJEAN

za którego piosenkami szaleje cała Europa oraz
ANNABELLAobecnie najpopularniejsza gwiazda ekranu
w rewelacyjnej kreacji, w melodyjnym i nastro
jowym dramacie

„Obława w Paryżu”

(UN SOIR DE RAFLE)

Realizacja: CARMINE GALLONE. — Nadprogramy! Pocz. o 4 pp., w sob. niedz. i święta o 12.30

Dźwiękowy Teatr Świetlny

CASINO

Dziś poraz ostatni

„NOCE PARYSKIE”

wspaniały film wystawowy. W głównej roli: porywający męską urodą: HENRY GARAT

Nadprogram: „RUMBA”, „RUMBA”.

Najnowszy taniec jak powstał i jak go się tańczy.

Kusząco piękna
gwiazda ekranuLILI DAMITA
GDY KOBIETA JEST PIĘKNA...w najnowszej
kreacji erotycznej

jutro premiera w CASINIE



TEATR MIEJSKI

Dziś i we wtorek w dalszym ciągu trzymający w napięciu widza świetnie wyreżyserowany, pierwszorzędnie zagrany barwny, wstrząsający reportaż. Rehfisch i Herzogha „Sprawa Dreyfusa”. Ze względu na wielkie koszty i komploty — bilety uogólnie nieważne.

We środę po cenach znizowanych, wyborna sztuka Buihakowa „Mieszkanie Zołki”.

TEATR KAMERALNY.

Dziś poniedziałek i wtorek lekka pikantna komedia Roberta Bracco „Ona czy jej siostra”. We środę po raz ostatni rekordowe „Hau-Hau” z Michałem Zniczem. Ceny znizowane.

„Miss Hobbs”.

Komedia Jerome - Jerome'a „Miss Hobbs” to perła najprzedniejszego humoru komediowego. Powinna rekordem powodzenia pobić słynne a tak popularne w Łodzi „Hau-Hau”, gdyż przewyższa je znacznie wartością sceniczną i świetnym iskrzącym się dowcipem dialogiem.

JAK SIĘ TAŃCZY „RUMBA”?

Rumba, egzotyczny taniec, ostatni krzyk mody! Dopiero się pojawiła, a już w całej Europie i Ameryce zdobyła palmę pierwszeństwa, zwyciężając na całej linii tanga, foxy, bostony i wszelkie inne tańce współczesne.

W Łodzi wszyscy już słyszeli o rumbie, ale nikt jej jeszcze nie umiał tańczyć tak, jak należy. Każdy tańczy ją inaczej, każdy dowodzi, że on właśnie demonstruje prawdziwą rumbę, że inni nie znają się na rzeczy. Jeżeli więc chcecie się nauczyć tego egzotycznego tańca, musicie pójść do teatru „Bombay” i zobaczyć, jak go tańczą Różynska i Welin. Przy okazji będziecie podziwiać i resztę świetnego zespołu artystycznego „Bombay” z Tadeuszem Falińskim na czele.

Stalin nie znosi sprzeciwu.
Jak „zlikwidowano” Łunaczarskiego. — Audjencje u dyktatora Rosji. — Wskazówki i rady dla literatów

Współpracownik pisma moskiewskiego „Socjalistycznej Wiestnik” zamieszcza następujące charakterystyczne obrazy z życia sowieckiego:

— „Stalin nie znosi, gdy ktoś mu się sprzeciwia i dlatego ostro występuje przeciwko komisarzom sowieckim, niepodzielającym jego zdania. Charakterystyczny pod tym względem jest wypadek, jaki miał miejsce z komisarzem Kirirowem. Kirirow był upatrzony jako kandydat na stanowisko przewodniczącego rad ludowych, nieszczęście chciało jednak, że na posiedzeniu Politbiuro wystąpił przeciwko jakiemuś wnioskowi Stalina, wskutek czego o uzyskaniu tego stanowiska nie mogło już być mowy, a nawet groziło mu wydalenie z zajmowanego już urzędu.

Ciekawa jest również historia, w jaki sposób Anatol Łunaczarski, bawiący obecnie w Wiedniu odsunięty został od działalności politycznej. Łunaczarski, który zajmował podówczas stanowisko komisarza oświaty, zauważył od pewnego czasu, że wszyscy odnoszą się doń z pewnym uprzedzeniem. W takich wypadkach prosi się zazwyczaj o audjencje u Stalina. Łunaczarski również chciał w ten sposób postąpić, lecz na rozmowę z władcą Rosji czekał pełne trzy miesiące. Stalin w milczeniu wysłuchał skargi Łunaczarskiego, nie przerywając mu ani słowem. Gdy komisarz oświaty skończył, Stalin wstał i rzekł tylko:

Ciebie już niema! — i opuścił gabinet.

Gdy Łunaczarski wrócił do komisar-

jatu oświaty, zastał tam już swego następcę Bubnowa, który w międzyczasie opuścił jego stanowisko...

Podobnie rzecz się miała z komisarzem Ruczutakiem. Gdy Ruczutak zauważył, że panowie z Kremlu patrzają nań krzywym okiem, zwrócił się po wyjaśnienie do Stalina, który przyjął go po dwóch tygodniach, grzeczniej, niż się tego spodziewał. Stalin nie pozwolił mu jednak dojść do słowa, lecz rzekł odrazu:

— Nie obchodzi mnie to, co powiesz. Główna rzecz polega na tem, że nie zachowujesz się jak prawdziwy proletariusz. Kupiłeś sobie piękną willę i przebywasz w towarzystwie eleganckich kobiet. Ostrzegam cię poraz pierwszy. Rekwiruję ci willę, a jeśli się nie poprawisz, konsekwencje mogą być jeszcze gorsze...

W stosunku do „Politbiuro” niezależność zachował tylko jeden urząd — G.P.U. (Czeka). Urząd ten zlekceważył sobie zlecenie sekretariatu „Politbiuro”, a nawet rozkaz samego Stalina. Nawet w „Politbiuro” drżą przed G.P.U.

Niedawno miał miejsce następujący wypadek:

G.P.U. aresztowano pewnego inżyniera Malcenko, uchodzącego w opinii Czeki za wroga komunistów. Malcenko spotkałby prawdopodobnie los innych komunistów, podejrzanych o „nieśladożność”, to znaczy — wysłano go do obozu koncentracyjnego, gdyby w jego obronie nie wystąpili poważni komuniści, którzy dowiedli, że Malcenko

był swego czasu założycielem partii liberalnej i demokratycznej i najbliższym współpracownikiem Lenina. Komuniści ci interwenjowali osobiście u Stalina i rzekli mu swymi głowami, że Malcenko niewinny. Stalin wydał natychmiast telefoniczne zarządzenie, aby wypuszczono inżyniera na wolność.

Gdy zaczęto jednak szukać inżyniera po więzieniach, okazało się, że gdzie go niema. G.P.U. nadesłało oświadczenie, że akurat tego dnia, gdy Stalin wydał rozkaz o zwolnieniu, Malcenko został rozstrzelany.

Stalin był oburzony i oświadczył: — Z ten trzeba skończyć! Kierownicy G.P.U. zostali wydaleny i na ich miejsce przybył mąż zaufania Stalina Akiłow. Ze starych kierowników pozostał tylko Mienżyński, stary chory człowiek, który rzadko przychodzi do biura.

W tym czasie Stalin stał się nieco liberalniejszy w stosunku do sztuki i literatury. Chodzi do teatrów i nie jednorazowo krotnie staje w ich obronie wobec G.P.U. Gdy pewnego razu zgłosiła się doń delegacja pisarzy, prosząc o subwencje odparł:

— Całe nieszczęście polega na tem, że pisarze nieciekawie. Nauczcie się lepiej pisać, a wszystko pójdzie dobrze. Ostatnio Stalin uchodzi nawet na mecenasa sztuki. Jego małżonka ożyła w swym domu „salon literacki”, w którym młodzi poeci, pisarze i artyści sztuk dramatycznych odczytują utwory. (lu).

SEZON KARNAWAŁOWY W PEŁNI.

Suknie balowe i spacerowe. — Jakie futra są modne. — Kapelusiki, mufki, hafty.

(1) Moda obecna daje nam to, iż nie potrzebujemy uciekać się, myśląc o przybraniu sukni, do żadnych „obcych” upiększeń. Wprowadzono powszechnie zakładki, plisy i drobne „nervures” dają efekty, wynikające jedynie ze sposobu zrobienia sukni.

Nic też dziwnego, że moda ta cieszy się dużym powodzeniem obecnie, gdy z

lekkie wcięte, a ekscentryczniejsze modele nawet kłoszowe.

Z gatunków faworyzowane są znowu foki i karakuly. Niedostępnym marzeniem pani są bardzo drogie, ale też wysoce praktyczne breitszwance. Równie ładnie prezentują się tak bardzo rozpowszechnione ostatnio łapki.

Nowością sezonu są odmienne kol-

wprowadzono ciemno-brązowy, a ciemne spodnie urozmaicono różnymi swetrami, kamizelkami, żakietkami, czapkami i szalami, w żywych, wesołych barwach, które tworzą ładne plamy na śniegu.

Krótkie kamizelki o dwurzędowym zapięciu i szerokich wylogach cieszą się wielkim wzięciem. Do brązowych spodni — żółta lub zielona, do granatowych — jasno czerwona w kratę lub zielona. Długie spodnie dołem trochę przezrzucone zakończone są przeważnie bardzo praktycznie, patentowym ściąganiem.

Nowsze pullovery i kamizelki wełniane mają od spodu dorobione szelki na spodnie, przez co ramiona są wolne, a jednym ruchem można nadać spodniom dobry wygląd.

Jakie kapelusze nosić będziemy zimą? W dalszy mciąg utrzymują się małe kapelusiki, ale widzimy już pewne zmiany w tej dziedzinie. Kapelusze myśliwskie i pasterskie nie są już modne. Wprowadzono utrzymuje się forma nieco do nich podobna, ale jest ona bardziej fantazyjna. Małe kapelusiki podobne są raczej do beretów — baskijek.

5 modeli, prezentowanych przez nas dziś na rycinie, umożliwi paniom dowolny wybór kapelusika zimowego.

W każdej modzie można odróżnić dwa prądy: jeden — to moda dla ogółu, moda rozsądna i przystosowana do życia i jego warunków, drugi — to, radykalizm, niespokojny, nieopanowany, nie liczący się z niczem. W epoce krótkich sukien, panie obowiązkowo musiały pokazywać kolanka. Gdy jest moda małych kapelusików, nikt nie zwraca uwagi na to, że zimą powietrze jest wilgotne — wszystkie panie woła chodząc ze smutnie rozfryzowaną ondulacją, aby tylko ultra modnie włożyć na głowę małą miseczkę, z ucha na nos, odsłaniając 3/4 głowy.

Trudno byłoby powiedzieć, że kapelusiki zimowe są praktyczne. Są bardzo ładne i estetyczne, to prawda, ale panie

zeczki i spódniczki. Połączenie tej bluzki ze spódniczką często bywa w kształcie głębokich zębów. Modne kolory (w połączeniu z czarnym) — to biały, zielony i czerwony. Do tego pasek zamkowy lub z materiału, w tym samym kolorze.



Na rycinie z lewej u góry widzimy cztery modele sukien wieczorowych i balowych. Model 1 — suknia wieczorowa z charmeuse z zielonym paskiem jedwabnym. Model 2 — suknia stylowa z różowej tafty, przybrana garniturem z riszów. Model 3 — suknia wieczorowa z niebieskiej koronki. Model 4 — suknia wieczorowa z białej crepe satin.

Na rycinie środkowej — bardzo ładny kołnierz futrzany i mufka — idealny strój do jazdy na łyżwach. Z lewej u dołu widzimy uniwersalny strój narciarski.

Irene.



INSTYTUT
NOWOCZESNEJ KOSMETYKI
Gertrudy Zemler
Lipowa 43, (róg 6-go Sierpnia)
tel. 114-32.
— Godz. przyjęć od 10—8. —



jednej strony wskazana jest daleko idąca oszczędność, a z drugiej przykładają się dużą wagę do drobnych szczegółów toaletowych.

Zakładki nadają każdej sukni czy okryciu niebanalną cechę i mogą być stosowane w najróżniejszych odmianach. Przypuszczać więc można, że będą odgrywały wielką rolę przez długi okres czasu. Najważniejsze wszakże jest to, że mogą być stosowane zarówno do sukien z modnych materiałów wełnianych jak i do sukien jedwabnych. Oczywiście znacznie mniejszy efekt wywołują, jeśli suknia jest kolorowa.

Ubrania sportowe wymagają linii prostych, surowych, suknie spacerowe dopuszczają już pewną fantazyjność. Przy sukniach wieczorowych ułożenie zakładek, uzależnione jest od ogólnej linii, jeżeli zaś idzie o toalety wieczorowe, to zadanie jest najtrudniejsze, ale też i najwładniejsze.

Drobne zakładki widzimy też na oryginalnym i fantazyjnym kostjumie. Powtarzają się one na lekko kłoszowych połach żakietu i na harmonizujących z niemi falbanach rękawów. Mankiety i szerokie wylogi zrobione są z futra. Bluzka pod żakietem jest skrzyżo-

nie. Robi się je z popielic, kretów, lub innego futra płaskiego. Nie są one jednak, co należy podkreślić, tak fantazyjnie wysokie i niewygodne jak w roku ubiegłym. Bardzo ciekawą odmianą stanowią futrzane krawaty, które, sztywnie ułożone, dodają pani dużo uroku.



Ostatnim krzykiem mody są żakiety. Bardzo krótkie, wcięte lub z paskiem, nadają się na słoneczne dni zimowe.

Płaszcz z materiału o powierzchni chropawej, skośnych pręgach lub drobnych supelkach, bogato przybrane futrem nawet na rękawach, tworzą w dalszym ciągu naprawdę eleganckie kreacje.

Wreszcie wspomnieć należy o przywróceniu pełnych łasek mufkom. Niezdecydowanie, jakie zapanowało wśród pan na początku sezonu, już ustąpiło i nabrało w tym roku realnych kształtów. Mufka jest nieodzownym uzupełnieniem zimowego garnituru.

Mufki mogą być okrągłe, jak kule, z futra płaskiego, stosownie do płaszcza, można je również kombinować z futra i materiału i połączyć u góry kieszonką, aby mieć niezbędną torebkę.

Niektóre magazyny paryskie opierają się tej nowości, twierdząc, że szerokie mankiety futrzane doskonale spełniają rolę mufki. Pewne jest wszakże, że mufka zatryumfuje w roku bieżącym w całej pełni.

Dla zwolenniczek sportu ważny jest okres przygotowawczy, zwłaszcza dla nowicjuszek, które na punkcie wyekwipowania są bardzo wrażliwe. Teraz właśnie nastąpił moment należytego przygotowania — wszak celowy strój wymaga dużej rozważności.

Napozór nie zaszły wielkie zmiany w stroju sportowym, lecz tu i owdzie coś poprawiono i coś ulepszono. Obok konserwatywnego koloru granatowego,

będą musiały z pewnością co najmniej sześć razy w tygodniu odwiedzać fryzjera, aby mieć jako taką ondulację.

Powracając znowu do mody aktualnej trzeba powiedzieć, że modne są znowu hafty, zarówno jedwabne jak i dżetowe. Modne są też bluzki i spódniczki, łączone z dwóch kolorów: od góry jasny, od dołu ciemny.

Jest to właściwie cała suknia, gdyż góra jest zszyta z dołem, ale ta różnica kolorów sprawia właśnie wrażenie blu-



wana w rodzaju kamizelki. Szykowny kapelusik „postillon”, przybrany piórkiem, uzupełnia tę elegancką całość.

Mamy wreszcie prawdziwą zimę, z mrozami i śniegiem. Czas więc najwyższy, by pomówić nieco o futrach. Futra tegoroczne muszą być długie, o wiele dłuższe niż w ubiegłym sezonie. Są one



Dziś Premjera!

wielkiego filmu FOXA pod tytułem

Dziś Premjera!

wielkiego filmu FOXA pod tytułem

„POD NIEBEM ROMANS”

(PIEKŁO)

Piękna **MYRNA LOY**

szlachetna **ELISSA LANDI**

i męski **CHARLES FARRELL**

to 3 (trzy) szczęśliwe gwiazdy „FOXA”.

Szlachetna miłość w przestworzach.
Niewidziane dotychczas sceny walk lotniczych.
Emocjonująca akcja szpiegowska.
Arcydzieło gry aktorskiej i techniki kinematograficznej.
„Wamp” to kobieta szpieg, „wampirzyca” to uroczą MYRNA LOY!

Nadprogram: Najnowszy tygodnik „FOXA” m. innymi Uroczystości ku czci Pułaskiego mówione po polsku i aktualności krajowe. — Aparatura Western-Electric

Początek o godz. 4-ej po południu.

— Ceny miejsc normalne!



Dźwiękowe kino
MIMOZA
Kilińskiego 178.

Wielki 100 proc. polski dźwiękowiec!
Od wtorku, 8-go do poniedziałku, 14-go grudnia 1931 r. wł.
„UWIEDZIONA”
W rolach głównych: M. Malicka, K. Ankiewicz, Z. Sawan, K. Junosza-Stepowski, T. Olsza.
Nad program: DODATEK DŹWIĘKOWY.
Początek seansów: w dni powszednie o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 2.
Ostatni seans o godz. 9.15. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr.
Następny program: „LOTNIK” w roli głównej Jack Holt.

DOKTOR
H. Wołkowski
Cegielniana № 4,
telefon 216-90.
specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Leczenie lampą kwarcową.
Elektroterapia.
Przyjmuje od godz. 8-2 i od 5-9, w niedziele i święta od g. 9-1.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

KRYNICA - Zdrój. Pensjonat Vogla otwarty od 15 grudnia, pokoje komfortowo urządzone, radio, utrzymanie lub bez. Telefon 17. Ceny umiarkowane.
SRÓDBOROWIANKA. Otwarcie Zakładu Wypoczynkowego w Śródborowie po remoncie 15 grudnia r. b. Wierdomość Warszawa, Podmiejska 1, Śródborów.

NERWOL
Chemika dr. Franzosa jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacierania) przeciw
REUMATYZMOWI
kluciu z powodu przeziębienia, postrzałowi, ischiasowi itp. Żądać w aptekach.
Wyrób i główna sprzedaż
APTEKA MIKOŁASCHA
LWÓW. Kopernika 1.

OLLA GUM..!?
Wasze zdrowie, Szczęście i powożenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwala towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie.
TYLKO „OLLA”

Niewiażski
Andrzeja 5, tel. 159-40.
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielich. Elektroterapia, diatermia.
Przyjmuje od godz. 8-11 i od 5-9, w niedziele i święta od 9-1.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

NATYCHMIAST poszukiwane 4-pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami, nie wyżej drugiego piętra, możliwość w śródmieściu. Oferty sub: „Słoneczna”, ewentualnie tel. 189-00 do godziny 2-ej przed świat.
3-POKOJOWE mieszkanie, wszelkie wygody (gaz, elektr., łazienka) niskie komorne (460 rb.) natychmiast do oddania, Wólczńska 4, m. 16.

Dobrze zaprowadzone Biuro agenturowe, kompletnie urządzone, 2 telefony, przy ulicy Piotrkowskiej, celem rozszerzenia działalności
poszukuje współnika
z dobrymi zastępstwami ewent. kapitaliste.
Oferty w Redakcji „Arko”

Doktor Klinger
SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW. (PORADY SEKSUALNE).
Andrzeja 2. Tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 i 5-8, w niedziele i święta od 10-12
Od 1-2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU Piotrkowska 294, tel. 122-89.
(przy przystanku tramw. pabjanickich)
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł.
Wszystkie specjalności i dentystyka. Kapiele świetlne, lampy kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, płwocin, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki, leczenie żyłaków zastrzykami. Wizyty na miasto.
Porada 4 złote.
Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych porada 3 złote.

POKOJ z niekrepującym wejściem bez mebli w centrum na Piotrkowskiej poszukiwany. Of. sub „69” do administracji „Republiki”.
POKOJ umeblowany z utrzymaniem, odnajmę przy ul. Trębackiej 3, m. 4.
OD ZARAZ do oddania razem z awaryjnymi frontowymi ładniami umeblowane pokoje w eleganckim domu z całodziennym utrzymaniem lub bez. Gdańska 43, m. 10.

Zatw. przez M. W. R. I O. P.
SZKOŁA RYSUNKU I MALARSTWA
Prof. Maurycego Trębacza
Piotrkowska 71, m. 10, III piętro.
Zapisy codziennie.

Dr. med. Kałunowski
Piotrkowska 70
Tel. 181-83
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielich.
Leczenie światłem promieniami Roentgen i lampą kwarcową.
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.
Dr. STUPEL
Ordynator-Roentgenolog Szpitala Miejskiego.
WZNOWIŁ PRZYJĘCIA.
w zakresie roentgenologii: w przychodni ul. ZGIERSKA 17 od 12-6 w niedz. od 10-2.
W chorobach wenerycznych i skórnych: w domu, ul. Mielczarskiego 12 (Szkoła) telefon 118-28, od 7-9 wiecz. w niedziele od 4-6.
Niezamożnym i bezrobotnym porady w domu w środy i niedziele **BEZPŁATNIE**

Gabinet Lekarsko Dentystyczny D. TONDOWSKA
ul. GŁÓWNA 51, telefon 174-93
przyjmuje od 9-2 i 3-8. Ceny lecznicze

DO WYNAJĘCIA 4 pokoje i kuchnia z wszelkimi wygodami front II p. komorne roczne rb. 700. Sub „Wygodne” do „Republiki”.
STENOGRAFIJ udzielam tanio. Lipowa 25, m. 12, od godz. 10 do 1.
TLUMACZENIA z angielskiego, niemieckiego, rosyjskiego, francuskiego, korespondencja prywatna i handlowa na maszynie, Konstanyńska 54, m. 21 lub Piotrkowska 17, Bernardyńska 23.
PODRECZNA potrzebna i uczennica do pracowni sukien. H. Klinger, Zachodnia 23.
PRZYBLAKAŁ się pies wyżej maści żółtej do odebrania ul. Targowa 19, m. 18, za zwrotne kosztów.
ZGUBIONA książeczka wojskowa na now. Antoni Kucharski roczn. 1906, wyd. przez PKU—Łódź, unieważniła się.

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyłąc Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-14, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-144
od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr. z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.
Pr numeracja „II. Republiki”
Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NA SIR. Lej zł. 2.- za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zareczone ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omwki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.
Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odp. w. Wacław Smólski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi Piotrkowska 49 i 64.